— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕46 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于对市九届人大四次会议第 240 号建议的

答 复

闫兆敏代表：

您提出的关于“推进建设青年发展型城市”的建议收悉，

经认真研究，现答复如下：

首先，衷心感谢您一直以来对我市教育事业的关心和支持。

青年，是社会创新、文化消费、城市风尚以及实现基层治理体

系和治理能力现代化的重要力量。习近平总书记提到“明天的

中国，希望寄予青年。青年兴则国家兴，中国发展要靠广大青

年挺膺担当”。党的二十大报告指出“全党要把青年工作作为战

略性工作来抓”。

濮阳市教育局文件

— 2 —

近年来，我局会同共青团市委等部门高度重视提升青年教

育环境，助力打造“青年之城”。持续扩大公共教育资源供给，

推进义务教育优质均衡发展，保障进城务工青年随迁子女入学

待遇同城化。扩大优质高中教育资源，提高职业技术教育适应

性。持续支持“一本四专”高校建设，增强高等教育育人实效。

推动学习型城市建设，实现学习资源开放共享，构建灵活开放

的终身教育体系。

下一步，我局将积极配合共青团市委等有关部门积极研究

吸收您所提宝贵建议，聚焦青年发展型城市建设的公共性和日

常性，加强青年发展型城市建设，持续推动青年发展工作再上

新台阶。一是完善青年发展顶层设计。配合共青团市委研究加

强和完善青年群体公共服务能力和水平的政策举措。着力优化

更有质量的城市教育环境。提升各个阶段尤其是义务教育阶段

教育质量和教学水平，引进中心城区优质教育资源，采取“集

团化”、“名校+弱校”等办学方式，让青年子女在濮阳市有机会

享受更好的教育资源。为子女入学提供更公平和优质服务。二

是完善职业教育与技能培训体系。加强产教融合和校企合作，

鼓励职业学校联合本地重点产业（如化工、新材料、现代农业

等），共建产业学院或实训基地，大力培训青年技能人才。推动

职业院校与企业联合定制课程，定向培养技术型青年人才。三

是推动高等教育与创新创业结合。支持本地高校发展，鼓励濮

阳职业技术学院等院校增设新兴产业相关专业。，打造青年创新

创业孵化基地，提供创业指导、资金扶持和成果转化服务。四

— 3 —

是构建青年终身学习网络。完善数字化教育平台，依托教育部、

省教育厅等优质教育资源，构建市教育资源平台，整合思政课、

职业教育、高等教育培训等在线资源。

 建议相关职能部门借鉴外地先进做法，集思广益，共同

加强政策集成和工作协同，全方位构建“城市+青年”共同发展

生态，推动青年发展与城市发展有机融合、良性互动，进一步

凸显青年人才在推动城市发展中的生力军作用，积极推进我市

青年发展型城市建设。

希望您继续关心支持教育事业，为教育事业多提宝贵意见

和建议！

2025 年 7 月 2 日

（联系人：文建峰 电话：8991289）

— 4 —

抄送：市人大选工委（2 份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 7月 2日印发